In dorso: Exemplum litterarum ex Polonia scriptarum ad Dominum 
Don Guilhelmum de Sancto Clemente. 

al in ms. mieder. 
b) in ms. sorze. 

Rudolphus II imperator 

N. 45. 

ad Ma.rimilianum electum regem Poloniae 

Pragae, 11.VI1.1588. 

de negotiis pacis inter domum Austriacam et Poloniam. 
(Lat., exemplar.) 
A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 96. 

Rudolphus etc. Serenissimo etc. Serenitatis Vestrae Legati Engelhar
dus Kurtz a Senftenau, Consiliarius noster ac praesidiorum militum civi
tatis nostrae Viennesis Capitaneus et Andreas Hanibaldt in Pulsnitz fideles 
nobis dilecti acurate nobis exposuerunt ea quae Serenitatis Vestrae nomine 
per ipsos nobis referri voluit. Ex quibus intelleximus quae Regni Poloniae 
Cancellarius et coram cum Serenitate Vestra contulerit et per dictum Han
nibaldt hac de causa ad ipsum missum uberius eidem significarit. Quae 
cum Cancellarium ad restabiliendam inter nos inclytamque nostram 
Austriae domum ac Poloniae Regnum firmam pacem amicitiam et con
cordiam inclinatum esse innuant, equidem nos qui publici boni quietis et 
tranquillitatis praecipuam semper rationem ducere assuevimus, nec hoc 
loci licet non desint talia quae diversum nobis suadeant, quod ad huius
modi pacem mutuamque benevolentiam ftrmandam pertinere ac citra 
inclytae domus nostrae iurium et dignitatis praeiudicium fieri posse 
iudicabimus in nobis facile desiderari passuri sumus. Uti hanc nostram 
integerrimam mentem priores litterae mense Februario ad Serenitatem 
Vestram scriptae, tum illae etiam quas hisce diebus proximis ad Reve
rendum Principem nostrum et ftdelem dilectum Episcopum Wratisla
viensem perpetuo Cancellarlo a) easdem transmissurum (quarum etiam 
exemplum his annexum erit) dedimus abunde testantur. 

Quod autem adfuturae tractationis in confiniis per utriusque partis 
commissarios ineundae locum diem et personas ad hoc deputandas et ad 
ea spectat quae de termino induciis praefiniendo, de commissariorum nu-
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mero et comitatu, de Sanctissimi Domini Nostri Summi Pontificis legato et 
aliis nonnullis proposita sunt, cum de illis omnibus non nisi re tota et 
cum Serenissimi Hispaniarum Regis Catholici et avunculi, sororii et fratris 
nostri charissimi mandatariis et oratoribus et cum patruis fratribusque 
nostris charissimis serenissimis archiducibus Austriae sub initium mensis 
Augusti hic adfuturis communicata quicquam a nobis statuendum cen
seamus. Idcirco resolutionem nostram in conventum istum differimus. 
Inde collatis consiliis Serenitatem Vestram de his quae inter nos tam 
de die (quem quidem eo dirigere studebimus ut ante calendas Octobris 
suum sortiatur effectum) quam alias conclusa fuerint, primo quoque tem
pore certi.orem facturi. Interim vero id curaturi ut (quod et ante nos 
facturos obtulimus) induciae nostra ex parte dummodo a Polonis idem 
fiat, serventur. Quod autem huiusmodi induciarum publicatio sub sigillo 
nostro Caesareo fieri debeat. Id vero consideratione dignum videtur nisi 
illis a Poloniae statibus prius factum fuerit. Quo casu nostras quoque 
litteras eadem de re expeditas ipsis statibus citra moram transmittemus. 
Quae quidem Serenitati Vestrae hoc tempore rescribenda duximus. Eidem 
quod reliquum est fratemae benevolentiae nostrae et sinceri amoris studia 
propenso animo deferentes. Datum Pragae die XI0 Julii anno 1588. 

In dorso: Exemplum litterarum Sacrae Caesareae Maiestatis ad Sere
nissimum electum Regem Poloniae datarum XI Julii 1588. 

a) verba contracta. 

N. 46. 

Archiepiscopus Gnesnensis [Stanislaus Karnkowski] 
ad Sigismundum III regem Poloniae 

S.l., s.d. 

de prohibendis contionibus et caeremoniis haereticis quae in arce apud 
sororem regis, [Annam de Suecia,] fiunt. 

(Lat., fragmentum dubiae authenticitatis, sine data, sine exordio, sine 
formula finali.) 

A. G. S. Estado, Leg. 694, f. 97. 

Innotuit haec vox in auribus universi Regni haberi peragique concio
nes et caerimonias haereticas apud sororem Maiestatis Vestrae Serenissi
mae Sueciae Reginam in ipsa regia ad latus Maiestatis Vestrae, Sere
nissimae et pientissimae Reginae nostrae magna cum iactura existima
tionis Maiestatis Vestrae eorumque omnium scandalo et dolore qui Eccle
siae Catholicae gremio una cum Maiestate Vestra continentur. Quod cum 
ad aures etiam meas pervenisset graviter equidem indolui exhorruique 
animo ne Dominus meam hac in parte conniventiam ita. vindicaret ac 
legimus Heli Summi quondam Hebraeorum sacerdotis vindicatum fuisse. 
Plus, inquit Dominus, honorasti filios tuos quam me propterea qui con
temnunt me erunt ignobiles. Fuit quidem ille vir vitae sanctimonia praes
tans et religione inclytus sed quod in filios suos legem Domini prevarican
tes, prout debuerit non animadverterit, non modo ipse interiit sed et duos 
filios in conflictu et arcam foederis amisit. Ego vero qui licet indignus 
summus tamen ab Apostolica Sede in hoc Regno sacerdos constitutus sum, 
et spiritualis pater Maiestatis Vestrae, quem oleo sacro unxi in regem 
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haec taceam et feram conniventibus oculis. Non patitur meus singularis in 
Maiestatem Vestram amor et fides, non fert divini numinis metus ratio 
denique officii mei non sinit. Scio Maiestatem Vestram a Serenissimo 
Domino Cracoviensi universalique capitulo eius rei admonitam fuisse. Ego 
quoque Maiestatem Vestram et moneo et rogo ne tantam hanc impie
tatem Serenissimae Sorori suae ullo pacto permittat. Nam si Maiestas 
Vestra ut fecit hactenus connivere perrexerit, quod a me honoris Divini 
zelus ratioque officii mei urget, salva gratia Maiestatis Vestrae meaque in 
illam fide, tam Sacrae Caesareae z> Maiestati Vestrae quam Serenissimae 
Reginae anathema dicam a fideliumque communione verumque potestate 
mea segregabo. Scit Maiestas Vestra Saulem Iudaeorum Regem tam diu Deo 
charum foelicemque fuisse, quamdiu permanserat in innocentia sua dicto
que sacerdotis fuerat obtemperans; ac postquam praeceptum summi sacer
dotis sprevit proiectum rursus fuisse a Domino ut non regnaverit super 
Israel ipse et posteritas eius. Te quoque Serenissime Rex Dominus pro 
omnibus aliis competitoribus tuis in Regem nostrum constituit, collocavit 
in solio regali maiorum tuorum deditque inimicos tuos in manus tuas, 
gratam itaque se tantorum beneficiorum exhibeat Maiestas Sua, Deum 
super omnia timeat et amet ne forte loco benedictionis inducat super 
illam Dominus maledictionem. Quod ego pro meo in Maiestatem Vestram 
studio et fide ab illa deprecar, cupioque ante canos meos ad patres deduci, 
quam ut eum diem videam, quo haec iusto Dei iudicio Maiestati Vestrae 
evenirent. Rogo itaque Maiestatem Vestram velit hanc admonitionem 
meam grato et benigno animo suscipere neque putet tantum mihi non 
esse animi, ut non velim nec audeam officium summi mei in hoc Regno 
sacerdotii maiorum meorum exemplo exequi. Plus enim obediendum est 
Deo quam hominibus.